<sup>113</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>114</sup> Nota indicant que cal intercalar allò escrit al marge dret: *et confirmationis nostrae.*

<sup>115</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*perpetuo ibi praesbyterum teneat, sibi Johanni reservato jus patronatus et in positione et praesentatione dicti praesbyteratus et /fol. 20/ etiam successoribus et heredibus suis provisioni vero dicti praesbyteratus dono et assigno vineam meam de Melila ab integro quam idem Johannes et heredes sui teneant, possideant et expletent omni anno et dictum servitium sive provisio semper inde fiant. Accipio namque michi de bonis meis ultra supradicta remedio animae meae mille solidos regalium Valentiae, quorum dimitto Egidio, fratri meo, clerico, ducentos solidos regalium et Guileto, neto meo, centum solidos, et dona Marcha, sorori meae, centum solidos, et Gregorio, neto meo, centum solidos, et Maribiota viginti solidos et Agneti decem solidos et Enigot quadraginta solidos. Et dimitto conventui fratrum praedicatorum Valentiae centum solidos et conventui fratrum minorum Valentiae alios centum solidos et operibus pontum Valentiae viginti solidos unicuique operi x. solidos. Et dimitto dominabus Sanctae Mariae Magdalenae mercatalli Valentiae decem solidos. Et volo quod duodecim presbyteri parrochiales intersint meam sepulturae, qui celebret missas pro anima mea, unicuique quorum dimitto xij denarios. Praetera dimitto domini fratrum mercedis captivorum decem solidos. Debita vero mea quae ad memoriam reduco et quae solvi jubeo sunt hac videlicet: debeo Peratono centum solidos, et decem et septem solidos cuidam comatri meae qui remanserunt ad solvendum de vestibus quas cepi, et viij solidos debeo dominae Mariae Tenderae, et viginti quinque solidos Ferrario de Apiera. Praetera debita quae michi debentur et quae ad memoriam reduco sunt ista: debet michi Andreas de Linano quinquaginta solidos et Petrus Jordani Dalfambra, quinquaginta solidos, et Salvator, scriba dominae regine, quindecim solidos jachenses. undecim solidos mutuo et alios pro quitatione, et Jacobus de Camera viginti solidos barchinonenses et unum bisantium, et Bernardus Gili decem solidos quos eidem mutuavi. Dimitto eidem Johanni, fratri meo, domos meas de Rossaffa et illas tres jovates terra quas emi a Dominico de Fraga et illam /fol. 21/ jovatam terrae quam emi de Raymundo Propunterii, quae omnia praedicta eidem dimitto ad omnes sua et suorum voluntates vita et morte perpetuo faciendas, quem heredem instituo in praedictis. Ad quos mille solidos solvendo et debita supradicta dono et assigno campum meum, que est in carraria molendini et illum quem emi a Bertrando de Turolio, et ortum contiguum orto fratrum minorum Valentiae, qui est in carraria de Rossafa, et mulam meam et debita quae michi debentur. Ita quod praedicta hereditates et mula vendatur per dictos executores meos et dicta debita percipiantur et de praedictis omnibus omnia supradicta perficiantur et deliberentur, et debita alia et injuriae meae si quae apparuerint manifesta restituantur, et hiis omnibus completis et deliberatis quicquid superfuerit eidem Johanni, fratri meo, praescripto illud totum dono ad suas voluntates. Et si quid diminuitur quod non compleant supradicta illud quod diminuitur teneatur complere Johannes, frater meus, de aliis bonis meis. Volo et concedo quod hoc testamentum valeat semper jure mei testamenti et jure etiam meae ultimae voluntatis. Quod est actum in Valentia scilicet in Rossafa septimo kalendas novembris anno Incarnationis Christi M.CC.XL. septimo. Hoc testamentum fuit factum in praesentia fratris Johannis de Saragusta, ordinis fratris minorum, et cujusdam alii fratris dicti ordinis. = Sig<sup>x</sup> num Apparicii supradicti qui hoc firmo. = Sig<sup>x</sup> num Johannis Apparici. Sig<sup>x</sup> num Mingeti. = Sig<sup>x</sup> num Bernardi Ferrarii*

*praedictorum qui hoc firmamus. = Testes sunt Dominicus de Camera et Filipus, pontarius domini regis, et Stephanus, clericus et canonicus, et Ferrarius, prior Sancti Vincentii.= Guillelmis Gaucerandi, publicus notarius Valentiae hoc scripsit. = Sig<sup>x</sup> num Guillelmi Arbeto, publici notarii Valentiae. Testis hujus translati. = Sig<sup>x</sup> num Berengarii Egidii, publici Valentiae notarii. Testis = Sig<sup>x</sup> num Guillelmi de Ratera, notarii publici Valentia. Testis = Sig<sup>x</sup> num Bernardi /fol. 22/ Pagani, publici notarii Valentiae, qui hoc scripsit et clausit quarto kalendas septembris anno Domini MCCL<sup>o</sup> sexto.*

**Número 10. *Noverint***<sup>116</sup> *universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgellis et dominus Montispessulani, per nos et omnes successores nostros, damus et concedimus vobis Berengario, priori Sancti Vincentii de Valentiae et successoribus vestris prioribus ejusdem monasterii, plenam et liberam licentiam et potestatem emendia a quibuscumque personis volueritis et recipiendi ac retinendi a quibuslibet personis, vobis et dicto monasterio dantibus vel dimittentibus in testamento vel alio quoquo modo, usque ad summam duorum millium morabatinorum Alfonsinorum, vineas, ortos, ortallos, agros, census, domos et quaslibet alias possessiones in civitate et toto regno Valentiae, confirmantes et concedentes vobis et dicto monasterio in perpetuum donationes et legata vobis facta a Martino de Cecilia et Aparicio, portario nostro quondam, et ab omnibus aliis quibuslibet personis de honoribus et possessionibus et aliis quibuslibet. Concedentes vobis quod praedicta omnia habeatis, teneatis, possideatis et expletis vos et successores vestri in perpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam, prout melius dici potest vel intelligi ad vestrum et successorum vestrorum bonum et utilem intellectum. Sic quod de ipsis non detis nec teneamini nobis vel nostris nec alicui personae unquam aliquo tempore dare peytam, questiam, cenam, commune vel aliquid aliud servitium vicinale vel regale, non obstante aliquo foro sive statuto in quo cavetur quod possessiones aliqua regalis servitii non dentur, vendantur vel alienentur clericis, sanctis nec personis religiosis sive militibus, non obstantibus in aliquo foris, statutis, consuetudinibus vel juribus aliquibus contra hoc repugnantibus aut privilegio sive privilegiis a nobis impetratis aut etiam impetrandis. Mandantes ba-/fol. 23/julo et justitiae et probis hominibus et toti universitati hominum civitatis et regni Valentiae, praesentibus et futuris, quod praedicta vobis non impediunt nec faciant vel permittant ab aliquibus impedi, immo vos et ipsos honores et possessiones et omnia alia bona vestra et dicti monasterii manuteneant, protegant et deffendant in perpetuum contra cunctos. Si de nostra confidunt gratia vel amore quicumque autem contra hanc concessionem seu contra praedicta vel eorum aliquod in aliquo venire attemptaverit ira et indignationem nostram et penam quingentorum morabatinorum se noverit sine omni remedio incursum. Datum Ilerda xv<sup>o</sup>. kalenda septembris anno Domini M.CC. sexagesimo.= Signum<sup>x</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani. = Testes sunt P. De*

<sup>116</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*Montechateno. R. De Montechateno. Petrus de Vilamuro. Gaucerandus de Pinos. R. Ça Guardia. = Sig<sup>x</sup> num Petri de Capellades, qui mandato domini regis pro domino G., Dei gratia episcopo Ilerda cancellario suo, hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 11. A. Noverint universi**<sup>117</sup> *quod cum nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, fundaverimus et dotaverimus per nos ipsos ammodo monasterium Sancti Vincentii de Valentia ad honorem domini nostri Jesu Christi et beatae Virginis Mariae, matris ejus, et beati Vincentii et ob remedium animae nostrae et parentum nostrorum, ideoque per nos et omnes successores nostros praesentes et futuros, donamus et concedimus vobis Berengario de Prada, priori dicti monasterii et vestris successoribus prioribus dicti monasterii et ipsi monasterio, ac statuimus in perpetuum quod aliquis vel aliqui officiales aut subditi nostri nec aliqua aliae personae, non intrent monasterium Sancti Vincen-/fol. 24/tii nec hospitale vel domos ipsius monasterii nec monumentum sive locum in quam beatus Vincentius fuit positus in tormento nec aliqua alia loca ipsius monasterii vel terminos ejusdem, causa extrahendi inde aliquem vel aliquos homines vel personas qui ibi fuerint propter aliqua maleficia perpetrata nec causa faciendo eis malum aliquod impedimentum vel contrarium, nisi prodiciose ipsa maleficia fecerint nec causa faciendi ibi aliquam violentiam seu invasionem aliqua ratione vel causa. Concedimus etiam et donamus vobis ac statuimus in perpetuum quod ratione aliquorum debitorum vel contractuum in quibus vos et successores vestri vel dictum monasterium aut aliquis vel aliqui homines de dicto monasterio et de castris et locis ipsius monasterii sitis modo vel fueritis in posterum quacumque cause vel ratione obligari nec etiam aliquibus aliis de causis aliquis bajulus, alcaydus, justicia vel aliqui alii officiales vel subditi nostri, nec etiam aliqui alii non sint ausi vos vel dictum monasterium nec aliquos homines de dicto monasterio vel de castris et locis dicti monasterii nec aliqua bona vestra et eorum in aliquo loco marchare, pignorare, offendere, impedire, invadere vel agravare donec prius in vobis dicto priore et vestris successoribus prioribus dicti monasterii inde fatigam invenerint et receperint de directo. Mandantes alcaydis, bajulis, justitiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, praesentibus et futuris, quae praedicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant unquam aliquo tempore, aliquo modo vel aliqua ratione. Quicumque autem contravenerit iram et indignationem nostram et paenam mille morabatorum sine aliquo remedio se noverit incursum, dampno illato vobis et dicto monasterio et hominibus ipsius monasterii et castrorum et locorum ejusdem monasterii primitus integre restituto. Datum in Montispessulano xiiij. kalendas apri-/fol. 25/lis anno Domini MCCLX primo. = Signum<sup>x</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani. = Testes sunt Raymundus Ça Guardia. Ato de Focibus. Gaucerandus de*

<sup>117</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*Pinos. Garcias Ortiz de Açagra. Gomicius de Podio. = Sig<sup>✠</sup> num Petri de Capellades, qui mandato domini regis hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 11. B<sup>✠</sup>.** *Hoc est*<sup>118</sup> *translatum bene et fideliter sumptum pridie idus januarii anno Incarnationis Christi millesimo CCLX secundo a quodam instrumento regali sigillato, sigillo majori domini regis, cujus tenor talis est: **Noverint universi** quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et successores nostros, damus et concedimus vobis Berengario, priori Sancti Vincentii de Valentia et successoribus vestris prioribus ejusdem monasterii, plenam et liberam licentiam et potestatem emendi a quibuscumque personis volueritis et recipiendi ac retinendi a quibuslibet personis vobis et dicto monasterio dantibus vel dimittentibus in testamento vel alio quoquo modo, usque ad summam duorum millium morabatinorum alfonsinorum, vineas, ortos, ortallos, agros, census, domos et quaslibet alias possessiones in civitate et toto regno Valentiae. Confirmantes et concedentes vobis et dicto monasterio in perpetuum donationes et legata vobis facta a Martino de Cecilia et Apparicio, portaris nostro quondam, et ad omnibus aliis quibuslibet. Concedentes vobis quod praedicta omnia habeatis, teneatis, possideatis et expletetis vos et succesores vestri in perpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam prout melius dici potest vel intellegi ad vestrum et successorum vestrorum bonum et utilem intellectum. Sic quod de ipsis non detis nec teneamini nobis vel nostris nec aliqui personae unquam aliquo tempore dare peytam, quaestiam, cenam, commune vel aliquos aliud servitium vicinale vel /fol. 26/ regale, non obstante aliquo foro sive statuto in quo cavetur quod possessiones aliqua regalis servitii non dentur, vendantur vel alienantur clericis, sanctis nec personis religiosis sive militibus, nec obstantibus in aliquo foris, statutis, consuetudinibus et toti universitati hominum civitatis et regni Valentiae, praesentibus et futuris, quod praedicta vobis non impediunt nec faciant vel permittant de aliquibus impediri. Immo vos et ipsos honores et possessiones et omnia alia bona vestra et dicti monasterii manuteneant, protegant et deffendant in perpetuum contra cunctos si de nostra confidunt gracia vel amore. Quicumque autem contra hanc concessionem seu contra praedicta vel eorum aliquod in aliquo venire atentaverit iram et indignationem nostram et paenam quingentorum morabatinorum se noverit sine omni remedio incursum. Datum Ilerda xv. kalendas septembris anno Domini MCCLX. Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani. = Testes sunt Raymundo de Montechatano, Petrus de Montechatano, Petrus de Vilamuro, Raymundus Ça Guardia. = Sig<sup>✠</sup> num Petri de Capellades, qui mandato domini regis pro domino G., Dei gratia episcopo Ilerdensi cancellario suo, scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis. Sig<sup>✠</sup> num Bernardi Pagani, publici Valentiae notarii. Testis Sig<sup>✠</sup> num Berengarii Dalmacii, justitiae Valentiae, qui huic translato auctoritatem suam praestiti et decretum. Sig<sup>✠</sup> num Berengarii de Ripullo, publici notarii Valentiae et curiae ejusdem, pro magistro Guidone qui praedictam*

<sup>118</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*auctoritatem mandato justitiae praedicti in hoc translato apponit et scripsit quinto kalendas septembris anno Domini millesimo CCLX quinto. = Guillelmus Gaucerandi publicus notarius Valentiae ✕ hoc fecit fideliter translatare, die et anno ut in prima linea.*

**/fol. 27/Hoc est** translatum bene et fideliter sumptum pridie idus januarii anno Incarnationis Christi millesimo CCLX secundo a quodam litera regali sigillata sigillo majori domini regis cujus tenor talis est: **Jacobus**, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani. Universis notariis publicis civitatis et totius regni Vantiae ad quos praesentes pervenerint, salutem et gratiam. Cum nos concesserimus priori et monasterio Sancti Vicentii de Valentia quod licite possint recipere, habere, retinere et pacifice possidere in perpetuum hereditates et possessiones quae per qualibet personas praedicto monasterio dimittentur et dabantur valentes duo millia morabatorum ut in instrumento a nobis inde facto continentur. Ideo vobis mandamus firmiter quod, non obstante aliquo foro Valentiae contra hoc facto nec obstante aliqua alia ratione, faciatis et scribatis omnia instrumenta et testamenta illarum omnium personarum quae dictas hereditates et possessiones dabunt et dimittent priori et monasterio supradictis, itaquod prior et dictum monasterium habeant in perpetuum dictas hereditates et possessiones franchas et liberas sine aliqua retentione nostra et nostrorum et cujuslibet alterius personae pro capellaniis quae constituentur in monasterio supradicto. Datum in Montepessulano x. kalendas madii anno Domini MCCLX secundo. Sig ✕ num Bernardi Pagani, publici Valentiae notarii, testis. = Sig ✕ num Guillelmi de Ratera, notarii publici Valentiae, testis.= Sig ✕ num Arnaldi Astruch, notarii publici Valentiae, testis.= Sig ✕ num Berengarii Dalmacii, justitiae Valentiae, qui huic translato auctoritatem suam praestitit et decretum. Sig ✕ num Berengarii de Ripullo, publici notarii Valentiae et curiae ejusdem, pro magistro Guidone, qui praedictam auctoritatem mandato justitiae praedicti in hoc translato apposuit et scripsit v. kalendas septembris anno Domini MCCLX quinto. = Guillemus Gaucerandi, publicus notarius Valentiae ✕ hoc fecit fidelite translatare, die et anno ut in prima linea.

**/fol. 28/Hoc est** translatum bene et fideliter sumptum pridie idus januarii anno Incarnationis Christi millesimo CCLX secundo a quadam litera regali sigillata sigillo minori domini regis cujus tenor talis est: **Jacobus**, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani. Fidelibus suis universis justitiis per totum regnum Valentiae constitutis, salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus mandetis universis notariis publicis civitatis et totius regni Valentiae quod faciant et scribant omnia instrumenta et testamenta illarum omnium personarum quae dabunt seu dimittent priori et monasterio Sancti Vincentii de Valentia aliquas hereditates seu possessiones valentes duo millia morabatorum, prout in carta quam dictis notariis misimus plenius continentur, non obstante foro Valentiae quo cavetur quod possessiones et hereditates de realengo non vendantur nec distribuantur clericis, sanctis nec

*religiosis personis nec aliqua alia ratione. Datum in Montepessulano vj. kalendas madii anno Domini MCCLX secundo. Sig<sup>x</sup> num Bernardi Pagani, publici notarii Valentiae, testis. Sig<sup>x</sup> num Guillelmi de Ratera, notarii publici Valentiae, testis. Sig<sup>x</sup> num Arnaldi Astruch, notarii publici Valentiae, qui me pro teste istorum translatorum suscribo. Sig<sup>x</sup> num Berengarii Dalmacii, justitiae Valentiae, qui huic translato auctoritatem suam praestitit et decretum. Sig<sup>x</sup> num Berengarii de Ripullo, publici notarii Valentiae et curiae ejusdem pro magistro Guidone, qui praedictam auctoritatem mandato justitiae praedicti in hoc translato apposuit et scripsit quinto kalendas septembris anno Domini MCCLX quinto. = Guillelmus Gaucerandi, publicus notarius Valentiae hoc fecit fideliter translatare, die et anno ut in prima linea.*

**Número 12.** *Hoc est*<sup>119</sup> *translatum bene et fideliter firmiter translatum a quodam testamento secundo kalendas decembris anno Domini ducentesimo sexagesimo /fol. 29/ septimo cujus tenor talis est: In Dei nomine. Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest idcirco ego Bernardus Çamora, habitatori in Castilione de Burriana, modo existens et jacens infirmus in civitate Valentiae, in meo pleno sensu facio et condo meum testamentum in quo meo testamento et ultima mea voluntate eligo et pono manumissores meos videlicet Bernardum, scribae de Burriana, Raymundum de Areyns et Dominicum de Nadalia, quos rogo quod si forte me mori contigerit antequam aliud faciam testamentum ut ipsi distribuant omnia bona mea et ordinent et compleant hoc meum testamentum et ultimam meam voluntatem ut inferius invenerint ordinatum et scriptum, sine dampno tamen eorum et rerum suarum. Primo, volo et mando quod omnia mea debita persolvantur et injuriae meae restituantur de bonis meis ea scilicet quae vera apparuerint. Item, dimitto corpus meum ad sepeliendum in ciminterio domus beati Vicentii Valentiae et dimitto pro anima mea et uxoris meae Mariae, de bonis nostris communibus, illas domos nostras quas habemus et tenemus in villa Castilionis campi de Burriana et unum ortum contiguum eisdem domibus, quae domus et ortus confrontantur in via publica et cum Bernardo Andrea et cum quadam cequia. Item, dimitto pro anima mea et uxoris meae Mariae, de bonis nostris communibus, quandam vineam quam habemus et tenemus in termino Castilionis et eam emimus a Guillelmo de Monsó, quae vinea affrontat cum Bernardo Andrea et cum Bernardo scribe et cum viis publicis. Item, dimitto pro anima mea et uxoris meae Mariae, de bonis nostris communibus, unum trocium terrae quod habemus et tenemus in termino Castilionis et affrontat cum Martino Petri et cum Pascasia uxore quondam Dominici de Montefort et cum via publica et cum cequia. Item, dimitto pro anima mea et uxoris meae Mariae, de bonis nostris communibus, illam nostram medietatem integram illius molendini /fol. 30/ quod habemus et tenemus, simul cum Petro Rumbo, in termino de Castilionis in loco vocato Benifetré, quae omnia et singula dono et dimitto cum suis tenedonibus et pertinentiis pro anima mea et uxoris meae Mariae praedictae sub tali conditione quod provisiones nostri Bernardi Çamora omni tempore teneant et possideant praedicta omnia et singula. Et de omnibus expletis, fructibus, exitibus ac proventibus*

<sup>119</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*praedictorum bonorum et possessionum videlicet domorum, horti, vinea, terra et molendini teneant et instituunt unum praesbyterum qui, pro anima mea et uxoris meae Mariae, celebret missam et missas in ecclesia domus Sancti Vincentii Valentiae omni tempore et comedat et jaceat in dicta domo Sancti Vincentii, et sic die ac nocte ad omnes horas ad divinum officium dictae ecclesiae die ac nocte assidue, qui presbyter praesentetur per meos proximos priori et canonicis ejusdem domus Sancti Vincentii quolibet anno. Volo tamen quod praesbyter dictus sit de meis proximis si inventus fuerit alias de extraneis. Volo etiam et mando quod dictae possessione teneat et procuret Berengarius de Clarisvalibus, nepos meos, dum tenuerit et procuraverit tutelam Bernardoni, filii et heredis mei, et compleat et ordinet praedicta de redditibus, exitibus et proventibus praedictarum possessionum, et finita tutela dicti Bernardoni, filii mei, dictus Bernardonus, filius et heres meus, compleat et ordinet praedicta et singula de dictis redditibus, exitibus praedictarum possessionum et superiis scriptum est. Et post obitum ipsius Bernardoni, filii mei, teneant et procurent ac compleant, praedicta et singula, proximiones mei omni tempore in forma superius scripta. Item dimitto fratribus Calatrava quinquaginta marmotinas. Item dimitto monasterio de Benifaçano viginti solidos. Item dimitto luminaria Sanctae Mariae Castilionis decem solidos. Item rectori ejusdem ecclesiae Castilionis quin-/fol. 31/que solidos. Item Bernardo Capellano quinque solidos pro missis. Item pro legendis psalteriis duos solidos. Item dimitto Brunicendi, filia Jacobi de Clarisvallibus, centum quinquaginta solidos. Item dimitto Berengariae, filiae meae naturali, centum quinquaginta solidos. Item dimitto Mariae, filiae Bernardi Mox, centum solidos. Item dimitto Bernardo, filio meo naturali, trecentos solidos, quem Bernardonum dimitto in custodia et comanda dompni Berengarii, prioris domus Sancti Vincentii Valentia, quosque sit nutritus. Omnia alia bona mea et jura quae habeo et habere debeo et possum ubique aliqua ratione vel causa dono et dimitto filio meo Bernardo, legitimo et ipsum heredum meum instituo et facio de praesenti. Volo tamen et mando quod dictus Berengarius de Clarisvallibus, post obitum meum, vendat omnes fructus, redditus, exitus et proventus omnium bonorum et possessionum mearum usque ad decem annos completos et continue computatos, de quo precio praedictorum redditum et exitum medietas detur et solvatur in debitis, in injuriis et laxiis meis et in piis causis pro anima mea ad cognitionem praedictorum manumissorum meorum. Et de alia medietate dicti precii dictus Berengarius de Clarisvallibus, nepos meus, nutriat, procuret ac gubernet Bernardonum, filium et heredem meum, dando ac assignando ipsum Berengarium de Clarisvallibus in tutorem eidem Bernardono, filio et heredi meo, de boni suis. Qui Berengarius de Clarisvallibus reget et gubernet et procuret ac custodiat ipsum Bernardonum, filium et heredem meum, et omnia bona sua tanquam legalis tutor dum tutela dictam gesserit. Et si forte Bernardonus, filius et heres meus, obierit sine liberis habeat medietatem omnium bonorum et possessionum quae eidem dimitto ad omnes suas voluntates faciendas. Et aliam medietatem habeat domun et monasterium Sancti Vicentii quam medietatem dono et dimitto eidem domus ad honorem Dei et ob remedium anime meae. Et si forte Bernardonus, filius et heres meus, /fol. 32/ obierit ab intestato dicta medietas sua omnium bonorum et possessionum revertatur proximis mei*

*Bernardi Çamora, salvo tamen jure uxoris meae Mariae, matris suae. Item volo et mando quod uxor mea Maria habeat medietatem integram omnium bonorum et possessionum mobilium et immobilium quae ego et ipsa habemus et tenemus, ubique confirmando eidem dictam medietatem, sicut in instrumentis inter me et ipsam factis tempore nostrarum nuptiarum plenius continetur. Exceptis tamen bonis et possessionibus illis quas ego, consilio et voluntate supradictae uxoris meae Mariae, dedi et dimisi pro anima mea et dicta uxoris meae ad instituendum unum presbyterum in domo et ecclesia Sancti Vicentii Valentiae, qui teneatur celebrare missam et missas omni tempore in dicta ecclesia pro anima mea et uxoris meae supradictae. Item volo et mando quod si forte Berengarius de Clarisvallibus, nepos meus, non bene se habuerit in dicta tutela praedicti Bernardoni, filii et heredis mei, et bonorum suorum, quod Bernardus scriba praescriptus possit illiud quod ipse Berengarius malefecerit, tractaverit et procuraverit emendare, corrigere et meliorare ad notitiam proborum hominum, ad utilitatem et profitum filii et heredis mei Bernardoni. Haec sunt debita quae ego debeo: Primo Raymundo de Arenys ducentos solidos. Item c.xxx. solidos quos Boneta, quondam uxor mea, dimisit in suo testamento, quos mando dari et solvi sicut ipsa ordinavit in sua ultima voluntate. Item debeo Andreae de Uriola xij. solidos. Item debeo Bernardo, draperii, xij. solidos. Item debeo Dulceto Bonayuas xxxviij. solidos et ipse debet michi reddere quoddam instrumentum debiti c.viiij. solidorum cum jam sit solutus de residuo dicti debiti. Item debeo Dulceto Bonayuas alios denarios in minuto quibus credatur solo suo plano verbo. Item debeo Barberano x. vel xv. solidos et credatur sibi solo simplici verbo. Item debeo Berengarii, draperii, qui moratur juxta /fol. 33/ Barberano, xxv. solidos pro suo avunculo. Item debeo filio den Carreter xx. solidos, quos mando eidem restitui. Ideoque feci a mitere patri suo C. solidos et rogo manumissores meos ut regent ipsum quod pareat michi residuum amore Dei, quod si facere noluerit solvantur eidem dicti C. solidi de bonis meis. Item debeo dare et restituere CC. solidos quos habui et accepi usura sed non sum memor a quo vel a quibus. Sed rogo meos manumissores quod dividant ipsos amore Dei in piis causis pro anima mea et illorum a quibus habui illos denarios ad notitiam et consilium hominum religiosorum. Item debeo Securae iij. solidos. Item debeo Elicsendi Rodrenyar iij. solidos et dimidium<sup>120</sup>. Haec sunt debita quae michi debentur: Primo debet michi Geraldus de Acrimonte lv. solidos et medium. Item debet michi F., quondam prior domus Sancti Vincentii, xj. solidos et medium de censu ratione hominum de Benimangon. Item debet michi Lucas, rector ecclesiae Castilionis, vij. solidos et medium de vino quod vendidi patri suo quondam defuncto. Item debet michi P. G. de Alos xiiij. solidos et unum caficium tritici et viij. solidos de censum. Haec est ultima mea voluntas quam volo valere jure testamenti et ultimae meae voluntatis, et si non valet jure testamenti saltim valeat jure codicillorum vel alterius cujuslibet juris. Actum est hoc in Valentia, in domibus Bernardi scribae, v. kalendas septembris anno Incarnationis Domini M.CC.sexagesimo secundo. Sig<sup>✕</sup> num*

<sup>120</sup> El copista ha repetit, adonant-se i marcant el següent parraf que no transcriu: "quos habui et accepi de usura sed non sum memor a quo vel a quibus. Sed rogo meos manumissores quod dividant ipsos amore Dei in p".

*Bernardi Çamora, supradicti testatoris, qui hoc meum testamentum et ultimam meam voluntatem laudo, concedo, approbo et confirmo in omnibus et per omnia. Et ego Maria, uxor supradicti Bernardi Çamora testatoris, bono animo et ex certa scientia voluntarie et sine omni vi hoc testamentum, conditum per dictum maritum meum, laudo, concedo, approbo et confirmo in omnibus et per omnia et promitto bona fide et legali stipulatione quod /fol. 34/ contra praedictum testamentum non veniam nec venire faciam per me vel aliam personam interpositam, in toto vel in parte, jurando per Dominum et ejus Sancta quator Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, omnia praedicta et singula in hoc testamento contenta, rata et firma, habere et perpetuo observare et nunquam in aliquo violare nec contravenire aliqua ratione vel juris causa. Renuntians quantum ad hoc omni juri et doto et sponsalicio meo. = Testes hujus testamenti sunt Nicholau Sciccandi, Johannes Petri de Luna, Berengarius de Sore, Jacobus de Clarisvallibus, Guillelmus Berengarii, Bartholomeus de Prexeus, Bernardus Mox et Aemanus de Sancto Egidio.*

*Sig<sup>x</sup> num Arnaldi de Luçano, notarii publici Valentiae, qui hoc testamentum mandato supraedicti testatoris scripsit loco, die et anno praefixis.*

**Número 13. A. *Noverint universi***<sup>121</sup> *quod cum nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispezzulani, ad honorem domini nostri Jesu Christi et beata Mariae, ejus matris, ac beati Vincentii martiris fundaverimus et dotaverimus ecclesiam et monasterium Sancti Vincentii de Valentia, ob remedium animae nostrae et parentum nostrorum, et quod fides nostra talis est quod dominus Jesus Christus, ad preces specialiter beati Vincentii, nobis civitatem et totum regnum Valentiae subjugavit et eripuit de posse et manibus paganorum. Ideo per nos et nostros donamus et offerimus de praesenti dictae ecclesiae et monasterio Sancti Vincentii et vobis Berengario de Prata, prioris ejusdem monasterii recipienti et vestris successoribus prioribus dicti monasterii, in perpetuum, gratis et ex certa scientia, totam capellam nostram quam nobiscum portamus et facimus portari, videlicet, cruces, calices, turribula et imagines cum tabernaculis et omnia alia apparamenta et ornamenta aurea et argentea, ad lapidibus preciosis et re-/fol. 35/liquiis et sine lapidibus preciosis ac sine reliquiis et casullas, vestimenta et omnia alia quocumque nomine censeatur ad dictam capellam pertinentia, prout nos ipsa omnia habemus et tenemus et inde vos modo in corporalem possessionem inducimus et ponimus. Ita videlicet quod statim post obitum nostrum vobis dicto Berengario de Prata, priori vel cuicumque priori qui ibi tunc fuerit, tradantur et donentur et vos emparetis et recipietis omnia supradicta et singula cum omnibus aliis quae dictae capelle de caetero adjungemus et augmentabimus, integre et sine aliqua diminutione, et omnia praedicta semper teneatis in ecclesia et monasterio supradicto ad honorem Dei et beata Maria, ejus matris, et beati Vincentii et omnium sanctorum et in remissionem peccatorum nostrorum, prout hac omnia melius et plenius dici possunt et intellegi quoquomodo sine aliqua retentione nostra, et nostrorum et cujuslibet personae statuentes in*

<sup>121</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*perpetuum quod prior et sacrista, qui in dicto monasterio fuerint, jurent semper super sancta Dei Evangelia, in posse bajuli nostri Valentiae, in principio suae administrationis quod praedicta bene et fideliter custodiant et ipsa vel aliquid ex ipsis non vendant nec aliter alienent aliqua ratione vel causa, nec vendi vel alienari faciant, sustineant vel permittant sed ea teneant in servitium ecclesiae et monasterii praedicti in perpetuum prout superius continentur. Datum Ilerde xvj. kalendas junii anno Domini M.CC.LX.tertio. = Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani. Testes sunt B. Guillelmi de Entença, Raymundus de Montecatano, Jacobus de Cervaria, Guillelmus de Cardona, Gaucerandus de Pinos.= Sig<sup>✠</sup> num Guillelmi de Rocha, qui mandato domini regis hoc scribi fecit, loco, die et anno praefixis.*

**/fol. 36/ Número 13. B. Noverint universi<sup>122</sup>** *quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros, concedimus et confirmamus, ex certa scientia, Deo et monasterio beati Vincentii de Valentia, stabilimentum quod Guillelmus de Jacca, notarius et civis quondam Valentiae, fecit et fieri mandavit in ecclesia et monasterio praedicto de quadam capellania, pro remissione peccatorum suorum, volentes et concedentes in perpetuum quod prior et monasterium habeant, teneant et possideant hereditates, censualia, possessione et omnia alia quae dictis Guillelmus dimisit, dedit et assignavit pro constitutione et stabilimento dictae capellaniae, per hereditatem propriam, francham et liberam prout in testamento ab eodem Guillelmo inde facto continentur, sine aliqua retentione nostra et nostrorum et cujuslibet alterius personae. Datum Caesaraugustae vj. nonas octobris anno Domini millesimo CC sexagesimo tertio.= Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani. Testes sunt Bernardus G. de Entença, Blascus de Alagone, Eximius de Urrea, Eximius Petri de Arenoso, Ato de Focibus.= Sig<sup>✠</sup> num Petri de Capellades, qui mandato domini regis hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 13. C. Noverint universi<sup>123</sup>** *quod cum pium et meritorium est voluntatibus defunctorum precipue et legatis ad pias causas et pro salute fidelium assensum prebere et operam efficacem dare ut effectui mancipetur, idcirco nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, attendentes piam et laudabilem ordinationem quam A. quondam de Podio Monsó in suo testamento in quo legavit hospitali monasterio Sancti Vincentii, quod est satis prope civitatem Valentiae, omnes honores et possessiones quas habet apud Exativa, ex-/fol. 37/cepto regali quod est prope murum ipsius villae, quod tenet Barcelonus de Molendinis, et mandavit quod in capella dicti hospitalis institueretur unus praesbyter qui celebravet ibi divina officia, ad*

<sup>122</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>123</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*honorem Dei et pro salute animae suae et omnium fidelium defunctorum, et haberet honores praedictos et si quid superesset facta institutione dicti praesbyteri idonee, de fructibus et redditibus dicti honoris converteretur in procuracione pauperum ejusdem hospitalis, per nos et nostros, ex certa scientia, laudamus, approbamus et confirmamus ordinationem praedictam, laudantes et perpetuo concedentes libere et absolute dicto hospitali et ejusdem capellae honores et possessiones praedictas, non obstante foro Valentiae nec privilegio et mandato a nobis in contrarium facto, videlicet, quod aliqui honores existentes in regno Valentiae non possint vendi, dari vel alienari militibus neque sanctis. In cujus rei perpetuum testimonium et memoriam praesentem cartam sigilli nostri majoris munimine fecimus roborari. Datum Ilerda pridie idus novembris anno Domini M.CC.LX. secundo. Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani. Testes sunt Raymundus de Cardona, vicecomes, Petrus de Montecatano, Gaucerandus de Pinos, B. Guillelmi Dentença, G. de Cardona. Sig<sup>✠</sup> num Jacobi de Rocha, qui mandato domini regis hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 14. A.** *Juris et rationes suadet auctoritas voluntates defunctorum precipue in hiis, quae ad honorem Dei et ad pias causas legata vel ordinata sunt, implexi et executioni mandare. Ea propter nos Petrus de Porta et Michael de Roure, cives Barchinonae, manumissores testamentarii Arnaldi quondam de Podio Monsone, volentes et cupientes ordinationem et mandatum ejus implere et executioni mandare, ad honorem Dei et gloriosae beatae Mariae Virginis, matris ejus, et omnium sanctorum, pro redemp-/fol. 38/tione animae dicti Arnaldi et omnium fidelium defunctorum, facimus institutionem et stabilimentum unius presbyteri in capella hospitalis monasterii Sancti Vincentii, siti prope civitatem Valentiae, cui stablimento et presbytero donamus et assignamus auctoritate dicta manumissoria omnes honores, terras, possessiones, redditus, exitus, proventus et census et quicquid dictus Arnaldus habebat et habere debebat apud Exativam, excepto regali quod est prope murum villae, quod Barcelonis de Molendinis tenebat per dictum Arnaldum. Quae omnia, dicto regali excepto, teneat, habeat, possideat et percipiat perpetuo praesbyter qui ibi ad hoc stabilimentum fuerit instituto. Dictus autem praesbyter instituat, quodcumque et quotienscumque dictus locus vacaverit, per priorem et conventum Sancti Vincentii vel, in prioris absentia, per solum conventum, infra decem dies postquam dictum locum vacare noverint computandos, et neminem nisi praesbyterum ibi instituant nec possint canonicum nec in eodem beneficiatum monasterio in dicto altari instituere. Dictusque praesbyter sit subjectus et obediens dicto priori et sub correctione ipsius et omnibus horis diurnis et nocturnis intersit idem praesbyter in eodem monasterio continue, devote et honeste nisi necessaria vel justa causa fuerit impeditus, excepta missa quam quotidie celebret in capella dicti hospitalis. Item ordinamus quod dictus praesbyter annuatim prima die post festum inventionis Sanctae Crucis, in qua fiet in dicto monasterio aniversarium pro anima dicti Arnaldi annuatim perpetuo, det pro refectione prioris et conventus et aliorum clericorum dicti monasterii, viginti et quinque solidos regalium Valentiae, de quibus*

*procurentur annuatim in dicta die anniversarii dicti prior et conventus et caeteri clerici ipsius monasterii, et ipse idem praesbyter et eadem die det, annuatim perpetuo pro anima dicti Arnaldi, in refectioe pauperum dicti hospitalis alios viginti et quinque solidos regalium, residuum vero habeat dictus praesbyter pro suo victu et necessariis. Et non pos-/fol. 39/sit vendere vel aliquo modo alienare dictos honores nisi hoc facere pro evidenti utilitate dicti stabilimenti et tunc interveniente consilio et assensu prioris et conventus Sancti Vincentii pro dicto autem consilio et assensu praestando nil recipiant dicti priori et conventus a dicto presbitero vel ab aliquo alio ne quid fraudis vel machinationis in dampnum vel diminutionem dicti stabilimento fieri vel excogitari possit. Volumus autem statuimus et ordinamus mandatum dicti testatoris sequentes quod dictum monasterium, prior seu conventus ejusdem nullum jus nullumque dominium habeant in honoribus praedictis quod dicto stabilimento donavimus excepto quod per causa ecclesiasticam vel subtractionem benefici possint compellere annuatim dictum presbyterum ad solutionem dictarum quantitatum in refectioe clericorum monasterii et pauperum hospitalis, sicut supradictum est, in die anniversarii expendarum et si dictus praesbyter male administraverit vel officium sibi impositum non impleverit vel alias culpabilis fuerit, possit prior et conventus ipsum corrigere et si necesse fuerit etiam amovere et alium infra tempus suprapositum substituere, quod si in hiis dictus prior negligens fuerit vel remissus vel infra dictum tempus ibi praesbyter non fuerit institutus possit hoc episcopus Valentiae libere et sine contradictione facere illa vice. Proviso semper quo dictum stabilimentum statuo servitio in aliquo non fraudetur. Verum quia capella dicti hospitalis in qua dictus presbyter celebrabit non dum ex toto constructa est, volumus et ordinamus quod omnes fructus, redditus et proventus dictorum honorum convertantur in constructione dictae capellae et altaris et in vestimentis et aliis apparatus dicto praesbytero ad celebrandum ibidem necessariis, nec presbyter sive rector dicti altaris ratione sui victus nec prior vel conventus nec hospitale ratione anniversarii vel aliqua alia ratione possint ali-/fol. 40/quid petere, recipere vel habere in dictis honoribus, fructibus vel proventibus eorumdem quosque dicta capella et altare, cum apparatus et necessariis suis, sit completa. Nos enim retenimus nobis dictos honores et fructus, redditus et proventus eorum quosque predicta plenarie sint completa. Actum est hoc xvij. kalendas madii anno Domini millesimo CC sexagesimo quarto. = Sig<sup>x</sup> num Petri de Porta. Sig<sup>x</sup> num Michaelis de Roure, manumissores praedictorum, qui hoc laudamus et firmamus. = Huius rei testes sunt Maymonus Çerdani, Jacobus Marcheti et Bernadus de Sancto Cephe. = Sig<sup>x</sup> num Guillelmi de Cabaneis, notarii publici Barchinonae, qui hec scripsit et clausit, die et anno quo supra.*

**Número 14. B. Noverint universi**<sup>124</sup> *quod ego Raymundus de Turribus, campsor Ilerdae, per me et meos, scienter cum praesenti carta vendo, trado, transfero et concedo vobis Berengario, priori ecclesiae Sancti Vincentii Valentiae, et vestris, perpetuo quoddam lignum Domini precio mille solidorum jachensium quos a vobis numerando habui*

<sup>124</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*et accepi et ex eisdem omnibus bene ad meam voluntatem vestri paccatus sum. Quare renuntio, scienter et ex certa scientia, mea exceptioni pecuniae non numerata et doli et exceptioni in factum et beneficio minoris precii et deceptionis ultra dimidiam justii precii, et omni alii juri et rationi legum et consuetudinum meosque quam praesentem cartam<sup>125</sup> circa juvantibus aliqua ratione. De quo autem ligno Domini praedicto ego et mei heredes sive successores faciemus vobis, dicto emptori et vestris, perpetuo bonam et legalem evictionem ac indemnitatem in jure ac extra jus ante causam et in causam et post causam ac extra causam meis propriis missionibus et expensis sine aliqua vestri vel vestrorum missione et expensa ad mandatum vestrum ac commodum et vestrorumque omnes et singulas personas ad bonam fidem et ad bonum etiam intellectum. Quod est actum x. kalendas aprilis anno Domini M.CC.LX. quarto.= Sig<sup>x</sup> num Raymundi de Turribus, /fol. 41/ venditoris praedicti, qui hoc firmo et concedo et a testibus firmari rogo. Sig<sup>x</sup> num Petri de Acrimonte. Sig<sup>x</sup> num Martini Colom, pellipariorum. Sig<sup>x</sup> num Amigoni, praepositi santoris de parochia Sancti Johannis, testium. = Ego Poncius de Castluz, notarius publicus Ilerdensis, hanc cartam scribi feci et clausi et hoc sig<sup>x</sup> num feci.*

**Número 15. Noverint universi<sup>126</sup>** quod cum domus Sancti Vincentii civitatis Valentiae propter plurimas, vacuas et inutiles ac immoderatas expensas, quas priore et clerici ecclesia domus ejusdem fecerunt, actenus in ipsius domus maximum detrimentum domus ipsa in suis sit redditibus diminuta et debitis onerata, in tantum quod ad hoc devenita est ut vix possit ex ipsis redditibus priori et clericis ac pauperibus hospitalis ejusdem domus in suis necessariis ut expedit ministrari. Idcirco nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, attendentes et considerantes ejusdem domus diminutionem et desolationem, quam jam vehementer et multimode patitur ac timentes ne majorem in posterum patiatur, volentesque eandem domum, quam nos, ad honorem Dei et gloriosae Virginis Mariae, matris ejus, et beati Vincentii et ob remedium animarum parentum nostrorum et nostrae, edificavimus ac de nostro proprio hereditavimus et dotavimus hanc infrascriptam ordinationem, ex certa scientia et praemisso consilio, in restaurationem, conservationem et utilitatem domus praefata faciendam duximus in hunc modum. Nos siquidem Jacobus, Dei gratia rex Aragonum praedictus, per nos et successores nostros, volumus, ordinamus et statuimus in perpetuum quod in ecclesia domus Sancti Vincentii praedicta sint semper novem clerici, qui ibi continuam et personalem faciant residentiam et deserviant honorifice ac decenter ecclesiam antedictam. De quibus novem clerici sint /fol. 42/ sex praesbyteri et unus diaconus et alius subdiaconus et alius sit scholaris, et ex eis sit unus custos ornamentorum dictae ecclesiae. Ille videlicet quem prior ejusdem domus, qui nunc est vel pro tempore fuerit, duxerit statuendum cui custodi pro labore suo, ultra portionem sive provisionem suam debitam et inferius contentam, donetur aliquid juxta cognitionem prioris praedictis vero novem clericis provideatur

<sup>125</sup> Al marge esquerre per a inserir-hi: *circa juvantibus*.

<sup>126</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*.

*in cibo et potu, congruenter in domo praedicta, et dentur unicuique dictorum presbyterorum annuatim pro vestitu septuaginta solidi, et diacono sexaginta solidi, et subdiacono quinquaginta solidi et scholari quadraginta solidi annuatim, per priorem videlicet dictae domus. Item ex praedictis novem clerici nullus sit alibi beneficiatus, nec audeant ipsis clerici intrare nec intrent in civitatem Valentia nec per eam incidere nisi bini et bini et de licentia et mandato prioris, qui nunc est vel quicumque fuerit ibi seu locum ejus tenentis. Item quod idem clerici non intrent eorum nisi cum superpellicio vel capa clericale rotunda. Volumus etiam statuimus et ordinamus in perpetuum quod in ecclesia Sancti Vincentii praedicta celebrentur quotidie in perpetuum per tres ex capellanis praedictis, ad honorem Dei et beatissima Genitricis ejus et ob remedium et salvamentum animarum parentum nostrorum et nostrae, tres missas specialiter de quarum celebratione cessari non possit neque cessetur: prima, videlicet in aurora de Sancta Maria, pro salute et vita nostra et filiorum nostrorum qui in regnis et terris nostris nobis succedent; secunda, post primam, ob remedium animarum parentum nostrorum et nostrae, tertia de die in hora tertia, ab diacono et subdiacono, in qua tertia missa cantetur post offertorium Salve Regina pro salute et vita nostra et post nos pro salute et vita successorum nostrorum praedictorum. Item volumus, statuimus et ordinamus quod praedicti novem clerici intersint et habeant interesse continue diurnis et nocturnis horis /fol. 43/ in ecclesia antedicta et sint semper sub districtu, obedientia et mandato prioris praesentis et aliorum qui pro tempore ibi fuerint. Et sic statuimus, volumus et ordinamus quod in dicta domo non recipiant vel admitantur aliqui clerici quibus ibi habeat in suis necessariis provideri nec sint etiam ibidem nisi novem clerici, tantum ut superius continentur, immo iste sit semper statutus numerus eorumdem. Item quod in domo praedicta non sint nec possint esse nec recipiant ultra praedictos novem clericos nisi viginti portionarii, tantum inter homines et mulieres. Et cum unus ex clericis et portionariis praedictis, qui in dicta domo fuerint, obierit nos et nostris vel prior dictae ecclesiae quicumque fuerit, cum nostro vel nostrorum consilio, constituamus alium loco ejus et sic fiat in perpetuum. Item volumus et statuimus quod per priorem dictae domus teneatur hospitale pauperibus in domo eadem et provideatur consequenter infirmis qui fuerint in eodem, prout est hactenus fieri consuetum. Hanc autem ordinationem et constitutionem antescriptam facimus ex certa scientia et consulte et volumus ac mandamus ita in perpetuum prout continentur superius sine interruptione aliqua inviolabiter observari. Volentes et statuentes atque mandantes quod Assensus, nunc prior, et alii qui post ipsum priores fuerint dictae domus, jurent praedicta omnia ita semper servare atque tenere prout superius continentur et non contravenire. Nos autem de praesenti revocamus, ex certa scientia, donationes omnes quas ultra numerum superius expressum de canonia vel portione aliquibus personis, tam clericis quam laicis, in dicta domo fecimus noquemodo. Promittentes insuper per nos et nostros quod praedicta omnia rata semper habebimus atque firma et quod in aliquo non contraveniemus nec aliquem contravenire permittemus, ullo modo vel aliqua ratione. Immo ea omnia observabimus et observari firmiter in perpetuum faciemus ut superius continentur./fol. 44/ Mandantes universis bajulis, justitiis, curiis, allisque*

*officialibus et subditis nostris, praesentibus et futuris, quod praedicta omnia firma habeant ac observent et faciant observari et contra non veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Datum in Alicanto tertio kalendas aprilis anno domini MCCLX sexto. = Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae,<sup>127</sup> comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani. Testes sunt Raymundus, vicecomes Cardonae, Artallus de Luna, Petrus de Berga, Eximinus de Urrea, G. de Cardona. Sig<sup>✠</sup> num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis praedicti hoc scripsit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 16. A. Noverint universi<sup>128</sup>** quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros damus et concedimus in perpetuum Deo et beato Vincetio et domui seu hospitali ejusdem Sancti Vicentii Valentiae et vobis Jacobo de Rocha, fideli notario nostro decano Valentiae et procuratoris dictae domus seu hospitalis Sancti Vicentii recipienti, nomine ejusdem domus seu hospitalis, jus feudatarium totum et dominium et potestatem quod et quam habemus et habere debemus et quae nobis competunt in castro de Montornes, quod pro nobis ad feudum tenetur et contra Petrum Eximini, filium Eximini Petri de Arenoso quondam, nunc dicti castri et contra quoslibet alios qui dictum castrum post ipsum Petrum Eximini tenebunt de caetero et habebunt. Ita scilicet quod dictum castrum teneatur de caetero ad deudum pro domo sive hospitali Sancti Vicentii, sicut pro nobis tenetur et procuratori seu priori dictae domus seu hospitalis, quicumque pro tempore fuerit, vel cui ipsi voluerint loco sui detur potestas dicti castri sicut nobis debent et non alicui alii. Et sic volumus et concedimus vobis dicto Jacobo de Rocha, recipiente nomine et /fol. 45/ ratione domus seu hospitalis praedicti quod ipsa domus Sancti Vincentii et procuratores seu priores dictae domus sive hospitalis, qui pro tempore fuerint, habeant dictum feudum et potestatem in dicto castro potenter sicut nos ea ibi habemus absque retentu aliquo, quem in praedictis quae dictae domus damus non facimus ullo modo, sicut melius dici potest et intellegi ad commodum et utilitatem domus sive praedicti. Promittentes quod praedictam donationem firmam semper habebimus et tenebimus et non contraveniemus nec aliquem contravenire permittemus aliqua ratione. Mandantes firmiter dicto Petro Eximini, et omnibus aliis qui post ipsum dictum castrum habebunt, quod teneant dictum castrum ad feudum pro domo Sancti Vincentii. Praedicta sicut ipsum pro nobis tenent et inde donent potestatem procuratori seu priori dictae domus, qui pro tempore fuerit, quandocumque et quotienscumque ab eo fuerint requisiti, sicut eam tenentur nobis tradere atque dare. Datum Ilerdae xvij kalendas julii anno Domini M.CC.LX.octavo. = Signum<sup>✠</sup> Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani. Testes<sup>129</sup> sunt Raymundus de Montecatano, G. Raymundi de Montecatano, Garcias Oraz de Azagra, Jacobus de

<sup>127</sup> Ratllat: comitis Valentiae.

<sup>128</sup> Al marge esquerre: Comprobatum.

<sup>129</sup> Nota al marge dret per insertar: sunt.

*Cervaria, Berengario de Podio Viridi. = Sig<sup>✠</sup> num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis praedicti hoc scripsit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 16. B. *Noverint universi***<sup>130</sup> *quod nos infans Petrus, illustris regis Aragonum filius, per nos et nostros, ex certa scientia, laudamus, concedimus et confirmamus cartam donationem quam illustris dominus Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, pater noster, fecit Deo et beatae Virgini Mariae, matris ejus, et domui seu hospitali Sancti Vincentii Valentiae, de potestate, jure et dominio suis castrum de Montornes et loco ejus vobis Jacobo de Rocha, sacristae illerdensis, procuratori /fol. 46/ ipsius hospitalis. Ita scilicet quod dicta domus seu hospitale Sancti Vincentii et priores seu procuratores ejusdem, qui per tempore fuerint, habeant praedictam donationem in perpetuum prout in dicta carta latius dinoscitur contineri. Absolventes cum hac praesenti carta Petrum Eximeni, qui dictum castrum modo tenet ad homagio, fidelitate et naturalitate quibus nobis, ratione dicti castrum, tenebatur sive tenetur quocumque modo vel causa. Ita quod numquam ratione dicti castrum possimus eisdem vel suis petitionem aliquam facere vel demandam sicut haec omnia melius dici possunt et intelligi ad salvamentum et bonum intellectum praedictae domus seu hospitalis Sancti Vincentii et priorum et procuratorum, qui pro tempore fuerint in eisdem. Datum Barchinonae iij nonas martii anno Domini millesimo ducentesimo LXVIII. = Signum<sup>✠</sup> Infans Petri, illustris regis Aragonum filii. Testes sunt Raymundus, vicecomes Cardonae, A. Rogerii, comes Palarien, Guilbertus de Crudillis, Janfridus de Crudillis, P. de Offegato. Sig<sup>✠</sup> num Petri de Sancto Clemente, scriptoris praedicti domini infantis, qui mandato ejus haec scripsit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 16. C. *Noverint universi***<sup>131</sup> *quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis Petro Eximini, filio quondam Eximini Petri de Arenoso, donationem quam ipse pater vester quondam vobis fecit de populatione de Tornesa et terminis suis, cum carta publica ut in ipsa carta melius et plenius continetur. Ita tamen quod dicta populatio sit semper subdita castro de Muntornes et sub dominio*<sup>132</sup> *et potestate ejusdem. Promittentes quod dictam populationem faciemus vos et vestros habere et tenere, ut in carta praedicta de dicta donatione vobis facta a dicto patre vestro ut dictum est melius continetur, et non contraveniemus nec aliquem contrevenire per-/fol. 47/mittemus aliqua ratione. Datum Ilerdae iv. idus novembris anno Domini millesimo CC.LX.octavo. Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani. Testes sunt Jacobus de Cervaria, Gueraldus de Capraria, Raymundus de Montecatano, G. Raymundi de Montecatano,*

<sup>130</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>131</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>132</sup> A l'original: *domio.*

*Berengario de Podio Viridi. = Sig<sup>x</sup> num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis praedicti haec scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 16. D. Coram**<sup>133</sup> *nobis Jacobo, Dei gratia rege Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comite Barchinonae et Urgelli et domino Montispessulani, accesit Jacobus de Rocha, sacrista Ilerdensis et procurator domus seu hospitalis Sancti Vincentii Valentiae, et proposuit coram nobis, nomine dictae domus, quod illam donationem quam feceramus de dominio et potestate castrum de Montornes regni Valentiae, Deo et beatae Mariae et beato Vincentio ac dictae domus in perpetuum ratam habentes, dignaremur confirmare et injungere Petro Eximini, filio Eximini Petri de Arenoso quondam, tenenti dictum castrum, quod ipsi Jacobo de Rocha, ut procuratori dicti hospitalis et nomine ejusdem, praestaret homagium et fidelitatem, secundum usaticum Barchinonae, et sibi attenderet et obedieret ac faceret ratione dicti castro ea quae vasallus domino suo ratione feudi facere tenetur; qui dictus Petrus Eximini, opponens se postulationi jam dictae, dixit quod hoc facere non tenebatur nec donatio facta dictae domui seu hospitali per nos valebat ut pote quia non potemus dominium nostrum quod habebamus in dicto castro transferre in minorem dominum, dicens etiam quod quando nos mandavimus jurari a riqvis hominibus et militibus regni Valentiae infanti Petro, filio nostro, quod post obitum nostrum attenderent eidem, et ipsum pro domino haberent; ipse Petrus Eximini fecit homagium et juramentum dicto infanti Petro, filio nostro, sicut alii dicti regni; et sic non te-/fol. 48/nebatur ratione ejusdem feudi duobus dominis servire vel duos dominos inde habere. Super quibus nos rex praedictus consilium habuimus cum fratre Arnaldo de Castronovo, magistro militia Templi, et Fernando Sancii, Jacobo de Cervaria, Guillelmo de Cervilione, Petro Martini de Luna et Gualdo de Aquilone et cum aliis pluribus riqvis hominibus et cultibus ac jurisperitis terrae nostrae. Quorum consilio habito sic dicimus, volumus et mandamus quod dicta donatio omni tempore firma persistat prout carta inde a nobis facta continetur, tamquam valida et quae valere debet et valet tam secundum jura quam secundum usum Cathaloniae et regni Valentiae, cum dicta donatio non possit dici collata in minorem sed potius in majorem, videlicet, in Deum et beatae Mariae Virgine et beatum Vincentium, ob remedium animae nostrae, cum animae praeferendae sint omnibus rebus, et haec dicimus non obstante contradictione dicti Petri Eximini. Praecipientes et mandantes eidem Petro Eximini quatenus de caetero praestet et faciat fidelitatem et homagium dicto Jacobo de Rocha ut procuratori dictae domus sive hospitalis et ei tamquam domino dicti castri et suis successoribus, procuratoribus seu prioribus dictae domus sive hospitalis, qui pro tempore fuerint, pro quo seu quibus ipsum in feudum tenet et tenere debet, attendat et obediat fideliter sicut nobis facere tenebatur ac faciat ea quae nobis ratione dicti feudi facere tenebatur. Absolventes eundem Petrum Eximini a juramento et fidelitate et homagio quod nobis fecerat ratione castri praedicti ac ipsum etiam absolvimus a sacramento et fidelitate et homagio si quod fecerat sive praestiterat ut supradictum est infanti Petro superius memorato. Lata sententia apud Cervariam viij idus*